Secundæ itaque hujus opusculi partis²⁸, quæ « Ex

A scripturis prophetarum electa, » Ἐκ τῶν προφητικῶν ἐκλογαί, inscribitur, ab iis verbis exordium sumitur, quæ Daniel a tribus pueris in camino ignis ardentis ad benedicendum Deum prolata fuisse auctor testatur²⁹. Ille autem ab eodem Daniele hæc verba³⁰: « Benedictus es, qui intueris abyssos, » eodem sensu, quo isthæc ab Enocho: « Et vidi omnes materias, » dicta esse docet. Continentem vero³¹ primis Geneseos verbis³²: « In principio creavit Deus cælum et terram, » cælestia et terrestria significari, ac Filium Dei esse ἀρχήν, principium, quodam Osee prophetæ testimonio ostendere conatur. Ibi porro³³ citatis aliis ejusdem prophetæ et sequentibus Geneseos verbis³⁴: « Spiritus ferebatur super abyssum, » multa de baptismate disputat.

Dehinc nulla facta transitione, ille scribit timori bonitatem a Deo commisceri, cum fideles malis quibusdam vexari permittit: Quamobrem senes, ut ipse ait³⁵, nisi mali aliquid, quo peccata sua expiarentur, quotidie perferrent, vehementer dolerant. Peccata enim vero magis quam morbus, cujus causa sunt, timeri debent. Et certe cælestia speramus bona, ac paternam etiam hæreditatem, cujus jam pignus accepimus. Ad ea autem viam Dominus monstravit, ubi jubet, ut rejectis terrenarum rerum curis primum quaratur Dei regnum, atque ipsomet Deo animus noster impleatur. Pater autem³⁶, Filius et Spiritus sanctus tres sunt, quibus testibus atque adiutoribus mandata perfecte observari neesse est.

Tum auctor ibi exponit³⁷ quid jejunium mystice significet, et qui sint illius effectus. Orationem vero majoris virtutis esse ostendit, quam fidem; tametsi is qui credit, remissionem peccatorum consequatur. Deus vero³⁸, cujus metu omnia sunt, prophetas et apostolos in hominum mittit salutem³⁹, atque per homines nos genuit, et erudit, præstatque beneficia. Ad hæc vero⁴⁰, ille nos, antequam essemus, creavit, suaque deinceps, si digni fuerimus, gratia salvat. Porro autem ille unus est Deus, qui tempestates, tempora, fructus et elementa mutat, ac singulis principium et finem definit.

Qui vero⁴¹ ex fide et timore ad scientiam, γνῶσιν, pervenit, jam non servus, sed filius est, qui metu liberatus, et proventus ad charitatem, a vetitis abstinet, ac mandatis obtemperat. Christus autem sanguine suo pretioso redimit, atque in libertatem vindicat filios, coheredes et amicos, quibus in cælis est Pater⁴². Charitas enim vero illis imperat, sicut iis, qui inviti ei parent, malus est timor. Nullus porro Deum diligit pro dignitate, quam auctor summam et infinitam esse demonstrat⁴³.

Quamvis autem anima, pergat illo⁴⁴, ex seipsa moveatur, id illi tamen ex gratia oritur Dei, qui illius vult esse proprium, quod bonum illi tribuit. Itaque Deus animæ diligendi partes dedit, ut eam et sui admoveat officii, et illa libere volens, et eligens capiat, ac teneat.

At Christus olim per prophetas⁴⁵, ac humano corpore assumpto, per seipsum nobis locutus est,

²² col. 2. ²³ col. 1. ²⁴ col. 5. ²⁵ col. 6. ²⁶ col. 9. ²⁷ Auctar. Græc. Patr., part. 1, p. 197 et seq.
²⁸ § 1. ²⁹ § 2. ³⁰ Dan. iii, 55. ³¹ § 3 et 4. ³² Gen. 1, 1. ³³ § 5, 6, 7, 8. ³⁴ Gen. 1, 2. ³⁵ § 9, 10, 11, 12. ³⁶ § 13. ³⁷ § 14. ³⁸ § 15. ³⁹ § 16. ⁴⁰ § 17 et 18. ⁴¹ § 19. ⁴² § 20. ⁴³ § 21. ⁴⁴ § 22. ⁴⁵ § 23.

(1) Græce et Latine prodiit in editione Potteri.

ægrotosque curavit⁶⁶: nunc vero per apostolos et A doctores id præstat. Homo etenim factus est, ut paterne voluntati obsequeretur, hominumque salutem consuleret. Et vero ille peccata nostra abolendo, terreni veterisque delevit hominis imaginem, ac cœlestis et novi impressit.

Palam subinde⁶⁷ auctor noster facit quomodo intelligenda sint hæc Joannis Baptistæ verba⁶⁸: « Post me venit, qui vos baptizet in spiritu et igni. Cujus ventilabrum... paleas autem comburet igni; » ac quo etiam sensu Deus a Moyse ignis consumens dictus sit. Atque ibi ille observat ab Heracleone et aliis quibusdam baptismate ablutorum aures fuisse igne obsignatas. Aliorum vero refellit opinionem, qui his Christi verbis⁶⁹: « Ignem veni mittere in terram, » putabant significari virtutem, quæ sanctos quidem expurget, terrenos vero mergat atque exterminet.

Rationes porro ille profert⁷⁰ cur seniores sacram, quam prædicabant, doctrinam scriptis non tradiderint, nec de ea libros composuerint. Gnosticos vero qui domesticis magis, quam extraneis invidabant, ille corripit⁷¹, ostenditque scientiam, et sacram dogmatum cognitionem omnibus utilem esse, simulque necessariam. At præterea præfectis, inquit⁷², et præpositis longa opus est experientia, eruditione, qua omnia habeant explorata, ac discipulos ab hæreticorum erroribus advertant, doceantque quomodo illos impugnare et debellare possint. Vitæ porro integritas, sicuti ille ait⁷³, et morum innocentia extra invidiæ, odii et calumniæ aleam posita est.

Beata vero illius est senectus, qui vivendo æterna vita dignus efficitur, nullique nisi pravo homini molestus, cum eo, quod est præstantissimum, deinceps versatur.

Post hæc ille narrat⁷⁴ Pythagoram existimasse eum, qui rebus nomina imponeret, sapientum esse antiquissimum. Quapropter qui sacram Scripturam scrutatur, ex illius verbis et nominibus debet latentem sensum elicere; agnita autem veritate, ad Dei nititur pervenire similitudinem. At quisquis mundus et purus est, doctrinam divinamque virtutem assequetur.

Scientiæ mysteria, prosequitur auctor noster⁷⁵, vulgo deridentur; paucos vero primum quidem agent in stuporem, sed postea assuefacti, depulsis ignorantia tenebris, lumen veritatis læti aspicient. Ibi autem ille explicat⁷⁶ quonam modo investiganda sit veritas. At gnostica, inquit⁷⁷, virtus, ἡ ἀρετὴ ἢ γνῶσις, hominem contemplatione simul et actione reddit excultum, qui temperantia et justitia exercitatus, et in carne angelici muneris functionem meritatus, in corpore animum sacrificat.

Tum continuo ille docet⁷⁸ quid Tatiano, qui hæc Geneseos verba: « Fiat lux, » optantis esse somniaverat, 346 sit respondendum. Addit vero⁷⁹ hunc hæresiarcham dixisse mulieres, propter crines et mundum, a virtute his rebus præfecta puniri. Varia porro ibi ostendit⁸⁰ esse Dei judicia. Monitos subinde nos facit in quadam scriptura, haud dubie apocrypha, asserti projectos et abortivos infantes angelo præsidi ac tutori educandos erudiendosque tradi; atque illic verba quædam, ex Apocalypsi Petri desumpta, in medium adducit.

Quosdam postea psalmi decimi septimi versus, nimirum 26, 45 et 51, breviter interpretatur⁸¹. Continenter vero ait malorum tolerantiam propter ipsius fructum esse bonam. Porro autem qui continens est, tum illico his affectibus non est immunis. Ubi vero⁸² accesserit habitus, non jam est continens;

quippe qui ut in uno habitu et Spiritu sancto esset, nactus sit. Cæterum⁸³ affectus suggestionem et nutu spiritus vocatur. At ratio non præcipit quidem ut a creatura abscedamus⁸⁴, sed ut ea bene et sine affectuum pravitate utamur.

Dehinc ille refert⁸⁵ quid Petrus in Apocalypsi de abortivis, quorum melior sors est, infantibus, atque de futura eorum salute constituerit. Nobis quoque explicat⁸⁶ quid sibi ille velit, cum in eodem libro scripsit ex lacte, a mulierum uberibus defluente, ac concreto, minusculas, sed carnavoras bestias procreari. Planum denique facit⁸⁷ quid senex quidam docuerit de modo, quo anima hominis ab angelo, humanæ generationi præfecto, infunditur, ac quo sit, ut fetus in matris suæ utero sit animal.

Tum confestim auctor expositionem psalmi decimi octavi aggreditur⁸⁸, ostenditque^{89, 90}, qui sint cœli, qui enarrant gloriam Dei, quid sit firmamentum quo manuum ejus opus annuntiat, qui dies diei eructet verbum, ac quæ nox nocti scientiam indicet. At ibi duo adjicit⁹¹. Et primo quidem diabolum, qui Dominum venturum esse noverat, ac dæmones, qui Salomonem, antequam peccaret, Dominum esse arbitrabantur, non prius agnovisse Christi divinitatem, quam a mortuis resurrexisset. Deinde ille nos admonet ab Enocho literis mandatum fuisse homines ab angelis transgressoribus non solum astronomiam et divinationem, sed alias etiam artes didicisse.

Pergit ipse⁹², et quartum ejusdem psalmi versum explanando, observat stellas esse corpora spiritalia, quibus ita cum perfectis angelis communis est rerum administratio, ut tamen non causa earum, sed sint tantum signa.

In hoc autem^{93, 94} subsequenti versu: « In sole posuit tabernaculum suum, » vult esse hyperbaton, ita ut post sequentes versus debeant transponi. Ibi vero ait Hermogenem opinatum esse Salvatorem in sole suum postuisse corpus. Subinde autem interposito Pantæni testimonium, aliam sed obscuram, nec omnino sanam affert eorumdem verborum interpretationem. Et vero tertiam ipse, sed secunda non magis veram et catholicam subjungit⁹⁵.

Post hæc alios ejusdem psalmi versus, scilicet octavum, decimum, duodecimum et decimum quartum, prætermisissis tribus intermediis, breviter edisserit. Cætera vero, quæ ille prosecutus fuerat, in editis omnino desunt, nec aliunde potuerunt restitui et resarciri.

ARTICULUS II.

De hujus epitomes horumque excerptorum auctore.

Ex hujusce operis analysi, et utriusque illius partis titulo constat, et extra controversiam positum esse debet illud variis sententiis, nullo prorsus ordine digestis, nec sibi invicem connexis et coherentibus, fuisse compactum. Unde autem, et ex cujus auctoris lucubrationibus ea omnia hujusce epitomes scriptor decerpserit, inter eruditos nostræ ætatis homines disceptatur. Quidam eni qui putant Theodotum, cujus nomen primæ hujus scriptio parti præfixum legitur, fuisse ex Clementis nostri Alexandrini præceptoribus unum, quem ille *Stromatum* initio ex Palæstina orinatum fuisse testatur⁹⁶, ac ipsismet Clementem ex illius doctrina hoc composuisse opus, quod idcirco Ἀνατολικὴ διδασκαλίαν vocavit. Sed levisissima sane est, ac minimi momenti horum auctorum conjectura. Nullo siquidem argumento, nullaque ratione eam hactenus probare, neque probare unquam poterunt.

Nos quidem non fugit Theodotum non semel in

⁶⁶ § 24. ⁶⁷ § 25 et 26. ⁶⁸ Matth. iii, 11, 12; Luc. iii, 16, 17. ⁶⁹ Luc. xii, 49. ⁷⁰ § 27. ⁷¹ § 28 et 29. ⁷² § 30. ⁷³ § 31. ⁷⁴ § 32, 33, 34. ⁷⁵ § 35. ⁷⁶ § 36. ⁷⁷ § 37. ⁷⁸ § 38 et 39. ⁷⁹ § 40. ⁸⁰ § 41. ⁸¹ § 42, etc. ⁸² § 45. ⁸³ § 46. ⁸⁴ § 47 et 48. ⁸⁵ § 49. ⁸⁶ § 50. ⁸⁷ § 51. ⁸⁸ § 52. ⁸⁹ § 53. ⁹⁰ § 54. ⁹¹ § 55 et 56. ⁹² § 57. ⁹³ § 58. ⁹⁴ Strom. l. i, p. 274.

illa prima hujus operis parte citari, sed inde haud plaude incerto conficitur eum non fuisse Clementis Alexandrini præceptorem⁶⁴. Nam ibi primo arguitur in illorum errorem impogisse hæreticorum, qui Deum Patrem passum garriebant⁶⁵. Deinde ille adhuc ab auctore nostro fautor patronusque dicitur stultitii ac ridiculi Æonum Pleromatis, quod supra libro secundo, dissertat. 2, cap. 4, § 1, a Valentino ejusque asseclis perperam excogitatum, ac præpostere venditatum vidimus. Atqui Clemens Alexandrinus⁶⁷ eo ipso, qui laudatur Stromatum libro asseveranter, uti ostendimus⁶⁸, affirmat sacra et orthodoxa religionis nostræ documenta ab omnibus, quorum ille mentionem facit, præceptoribus suis asseri ac propugnari. Non potuit igitur is Theodotus tot errorum fautor et assertor, unus ex eis esse quos Clemens magistros suos appellavit.

Aliis itaque hæc epitome vel ex editis a Clemente nostro *Hypotyposeon* libris excerpta videtur, vel plura saltem exhibere et complecti eorundem librorum fragmenta. Nam illorum auctor, uti inquit Photius⁶⁹, « Et si recte in quibusdam sentire visus est, in aliis rursus impie omnino fabuloseque disserit. » Et ne id a se gratis dictum quis causaretur, plures in iisdem libris disseminatos errores postquam retulit, alios longe plurimos ac pene infinitos se prætermisisse significat. Ex his igitur libris eos omnes, qui in hac epitome occurrunt, decertos fuisse existimant.

Huc accedit quod hujus epitomes auctor, ubi in secunda illius parte traditam a Pantæno quorundam psalmi decimi octavi versus expositionem exhibet, ibi ab eo his compellatur verbis⁷⁰: « Πανταίως ἡμῶν, « Pantænus noster. » At Clemens, teste Eusebio⁷¹, in suis *Hypotyposeon* libris: « Pantænum magistrum suum (Γραῖζε διδασκάλου τοῦ Πανταίως) nominatim appellat, quæcunque ille a majoribus accepisset, et traditiones, quas posteris reliquisset, exponens. » Quis ergo sibi facile persuaderi non patiar, illam Pantæni allatam in hac epitome, quam notamus interpretationem, ex iisdem *Hypotyposeon* libris fuisse delibatam? Denique Joannes Damascenus quoddam Clementis Alexandrini nomine testimonium retulit, quod hisce in electis revera invenitur⁷².

Verum alii, his argumentis minime victi, suum huic opinioni ideo negabunt suffragium, quia ex variis 347 erroribus, quos ex *Hypotyposeon* libris idem Photius repræsentat, nullus fere in hac epitome reperitur. Contra vero plures, uti diximus, in ea hæreticorum ac præsertim Valentinianorum errores, delirationes, atque commenta occurrunt, quæ Photius in *Hypotyposeon* libris a se reperta esse non dicit, sed quæ in genuinis Clementis nostri operibus, ut in superiori dissertatione a nobis observatum est, confutantur, ac funditus destruuntur.

Deinde ab horum excerptorum auctore Pantænus non suus magister vocatur, sed Πανταίως ἡμῶν, « Pantænus noster, » id est vel ejusdem cum eo doctrinæ defensor, vel ex eodem populo, eademque gente prognatus.

Postremo locus a Joanne Damasceno citatus, nihil aliud probat, nisi in eo, quo usus est, horum electorum manuscripto codice nomen Clementis inscribi: sed veram esse hanc inscriptionem nulla unquam ratione iis demonstrari poterit, qui infinitis propemodum exemplis didicerunt eam librarium amanuensium sæpius fuisse pravam consuetudinem, ac prorsus intolerabilem impudentiam, qua ut descriptis a se operibus majorem conciliarent auctoritatem, falsum antiquissimi vel doctis-

simi scriptoris nomen illorum fronti præfigere non dubitaverunt.

Nobis itaque persuasum facilius quilibet faciet hujus opusculi utramque, quam unius ejusdemque scriptoris esse concedunt, partem neque ex Clementis Alexandrini *Hypotyposeibus*, neque ex aliis illius libris fuisse compilatam. Nulla enim ratione vel ex hujus operis inscriptione, vel ex illius textu desumpta id confici potest. Quinimo ibi⁷³ absurda prorsus et ridicula cujusdam senis proponuntur argumenta, quibus probare volebat « animal esse, quod in matris utero gestatur. » At supra a nobis observatum⁷⁴ hanc quæstionem in earum a Clemente nostro exemplum proponi, quæ a Christianis nunquam movendæ sunt.

Eorum itaque opinioni haud ægre subscribemus qui hanc commentationem a scriptore aliquo, hæreticorum, atque quorundam inprimis Valentinianorum potius, quam Catholicorum partibus mancipato, profectam esse probaverint. Et certe si præfixus huic opusculo titulus verus, uti plane videtur, sincerusque sit, in illius auctore quærendo tanta contentione non erat laborandum. Ex eo siquidem jure haud immerito colligi potest totum illud idem opusculum ex Theodoti et Orientalium haud dubie hæreticorum doctrina fuisse delibatam. Quis autem ille Theodotus fuerit, dictu profecto difficile est. Quidam tamen opinantur eum fuisse Byzantinum origine, et arte coriarum, qui Christum, ut alibi dicemus, quem coram tyrannis negaverat, Deum esse postea inficiatus est. Aliis vero is Theodotus videtur, quem Eusebius⁷⁵ primum pseudoprophetarum Montani et Priscillæ quasi procuratorem, et eodem vesano spiritu afflatum perhibet. Verum si Theodotus in hujus epitomes titulo idem atque in illius textu appellatus est, ille certe alius ab illis, et Valentinianæ hæreseos sectator non minori forsitan jure dici potest. Ut ut sit, hæc sane scripta tanti non sunt momenti, nec eorum auctor tantæ est auctoritatis, ut in illius inquirendo nomine majorem operam consumamus.

ARTICULUS III.

Novæ in secundam hujus opusculi partem adnotationes.

Quandoquidem secunda hujus opusculi pars digna Combelsio, aliisque visa est, quæ Latina seret, idcirco quid in ea præcipue adnotari debeat, paucis demonstrandum est. Primum itaque observabimus præfixum ei titulum: « Ex Scripturis prophetarum electa, » non ab ejus auctore, sed ab aliquo potius male feriato exscriptore profectum videri. Ex ipsa siquidem vel sola illius a nobis exhibitæ analysi nemini obscurum esse poterit, alia longe plurima, quam prophetarum ex Scripturis electa in eo pertractari. Multa siquidem ibi notavimus ex apocryphis quibusdam libris delibata; pluraque ab ejus auctore prolata, quæ vel sacris prophetarum oraculis adversantur, vel ex eorum libris desumpta non fuerunt. Quod quidem ex mox dicendis clarius adhuc patebit.

Deinde vero animadvertendum est⁷⁶ bis in hac descriptione citari Enochi librum, et secundo loco hæc ex illo proferri: « Jam vero etiam Enoch ait transgressores angelos docuisse hominæ astronomiam, et divinationem, ac reliquas artes. » Vidimus autem⁷⁷ a Clemente nostro genuinis suis in operibus, nimirum in quinto *Stromatum* libro expresse traditum prævaricatores angelos non quidem hominibus, sed nominatim mulieribus, plura annuntiasse arcanæ, et quæcunque in eorum cognitionem venerant. Solerter igitur expendas velim utrum id Cle-

⁶⁴ p. 794, col. 1. ⁶⁵ *ibid.*, col. 2. ⁶⁶ Strom. l. 1, pag. 274. ⁶⁷ sup. dissert. 2, c. 1, art. 9, p. 612. ⁶⁸ *Bibl.*, cod. crx. ⁶⁹ § 57. ⁷⁰ l. vi Hist. c. 13, p. 214. ⁷¹ sup., p. 1306. ⁷² § 51. ⁷³ sup. cap. 1, art. 3, p. 1391. ⁷⁴ l. v Hist., c. 16, p. 181. ⁷⁵ § 2 et 54. ⁷⁶ Dissert. sup. 2, c. 8, art. 2, p. 392 et 393.

nens ex eodem apocrypho Enoch libro hauserit. A Petro quoque supposita tum *Apocalypsis*, tum *Prædicationis* tribus in locis citata legitur¹⁰, atque in prioribus asseritur non solum futura abortivorum infantum, in angelorum disciplinam traditorum, sanguis et felicitas, sed ridicula etiam opinio de carivoris quibusdam minusculis bestiis, ex lacte ab uberibus matrum defluente procreatis. In secundo Salvator et lex dicitur et Verbum. Jam autem a nobis adnotatum est¹¹ eundem plane ac ultimum nujus apocryphi libri locum a Clemente Alexandrino citari. Ibi quoque nonnulla de falsa Petri *Apocalypsi* animadvertimus.

Nota quaedam marginali Combessius observat ab horum excerptorum auctore singularem Pantæno, quem præceptorum suum appellat¹², ac plane falsam ascribi opinionem, ab Hermogenis errore de corpore Christi in sole posito non valde diversam. Sed ibi nihil aliud ex Pantæno desloratum videtur, nisi in sacris Scripturis sæpius præsertim pro futuro, et futurum pro præsentem usurpari. Qua quidem regula ab eo constituta, auctor noster hæc verba¹³: « In sole posuit tabernaculum suum, » singulari prorsus atque falsa explanatione interpretatur. De Hermogenis porro erroribus supra lib. II, dissert. 2, cap. 8, art. 1, disputavimus.

Alia vero Tatiani opinio ab auctore nostro rejicitur¹⁴, qua illa hæc Genesios verba: « Fiat lux, » optantis esse perperam contendebat. At inde illud confirmari potest, quod adhuc supra lib. II, cap. 6, art. 2, a nobis notatum fuit, hunc Tatianum, non secus atque Marcionem, falso docuisse duos esse deos. Verum si auctor noster huic Tatiani errorem confutavit, nihil certe contra aliam, quam illi continenter attribuit¹⁵, opinionem « propter crines, καὶ τὸν κόσμον, et mundum, » haud dubie muliebrem, feminas 348 a virtute his rebus præfecta juniri.

Non semel porro mentionem fecimus Heracleonis, qui, uti auctor noster refert¹⁶, eorum aures igne obsignabat, qui baptismate initiabantur. Videtur supra lib. II, dissert. 2, cap. 4, art. 3, § 3, et hujus libri dissert. 2, cap. 13, art. 2.

Citatis paulo post¹⁷ Christi verbis¹⁸: « Ignem veni mittere in terram, » hæc auctor noster adjecit: « Nempe virtutem, quæ sanctos quidem emundet; terrenos vero, ut quidam aiunt, interitu mergat et deleat, » Græce δυνάμει δυνάμει ἀφανιστικῆν, virtutem terrenos, sive potius materiales exterminantem. At Combessius ad marginem adnotavit hunc esse Gnosticorum de abolendo corpore errorem. Sed id certe aliqua saltem ratione probandum erat, aut quinam essent illi Gnostici, designandum. Nonne enim his verbis alii potius designantur hæretici, sive Valentini, sive Montanistæ, aut alii qui seipsos spirituales, Catholicos autem ψυχικούς, duntaxat in quosdam earum versus, vel aliquam duntaxat eorumdem versuum partem enarrationes, ac sæpe sæpius notulas tantummodo et animadversiones exhibent.

animales, atque effam carnales, et materiales esse jactabant? Neque etiam repugnabimus iis, qui ab auctore nostro Valentianos notari demonstraverint. Ab iis siquidem non solum tria, ut vidimus¹⁹, hominum genera constituiebantur, unum scilicet spirituale, secundum animale, et materiale tertium; verum etiam quasdam animas natura sua dicebant esse malas, nec suscipiendi seminis capaces.

Quosdam porro Gnosticos, a superius memoratis haud dubie diversos, etiamsi paulo post auctor noster nominatim corripit²⁰, ipse nihilominus antea dixerat²¹: « Qui credidit, remissionem peccatorum a Domino consecutus est: ὁ δὲ ἐν γυνώσει γενόμενος, ἄτε μήκετι ἀμαρτάνων, παρ' ἑαυτοῦ τὴν ἀφεσιν τῶν λοιπῶν κομιζέται. » Qui autem adeptus est scientiam, seu gnosis, ut qui non peccet (vel quasi amplius non peccans), a seipso reliquorum remissionem obtinet. » Cujus explicandi gratia Combessius in margine addidit: « Quasi merendo, qua gratia justificatus est. » Sed nihil in illo auctoris nostri textu videmus, quod ad hanc explanationem nos conducat. Quapropter verisimiliter fortasse videbitur illum ibi ad errorem allisisse quorundam pseudo-Gnosticorum, qui vitam spiritualem proflentes, ad eum statum, in quo amplius peccare non possent, se aliquando pervenisse venditabant.

Plures alias, vel ex variis apocryphis, uti vidimus, libris, vel nullo citato auctore scriptor noster falsas opiniones, ac præcipue de stellis et angelis simpliciter proponit²², quas ille nec refutare, nec quid in eis cavendum sit, reterege, aut saltem indicare curat. Nonnulla tamen sana, recta et orthodoxa in hac epitome occurrunt. Nam ut alia, quæ ex illius analysi satis intelliguntur, missa faciamus, illud profecto verum et orthodoxum est, atque ab antiquis Patribus sæpius traditum et assertum, quod ille his edixit verbis²³: « Salvator noster baptizatus est, cum ipse non egeret; ut his qui regenerarentur aquas omnes sanctificaret. » Verum sicut boni scriptoris est recta et sana scribere, ita illius quoque officii et muneris esse debet, si quæ falsa et absurde proponere cogatur, quod in eis noxium est, aut confutare, aut saltem ne incauti quidam decipiantur, nota aliqua inurere. Porro autem qua necessitate ad tot absurda et ridicula opinionum commenta vel ex se ipso, vel ex alterius scriptoris lucubrationibus tradenda auctor noster compulsus fuerit, nobis prorsus incomptum esse fatebimur.

Denique observabimus hunc tractatum perfectum non esse, pluresque adhuc in eo esse hiatus, et loca detruncata, ac mutilata, ac tandem in illius sine multa desiderari, quæ vel temporis injuria perire, vel ex manuscriptis codicibus abstracta avulsaque fuerunt.

CAPUT IV.

De quibusdam in aliquot Epistolas canonicas adumbrationibus, Clementi Alexandrino attributis.

ARTICULUS I.

Analysis harum adumbrationum.

Hæc adumbrationes scriptæ sunt in primam Petri apostoli, et Judæ, ac primam et secundam Joannis Epistolam. Verum illæ non perpetua et continuata in integras illas Epistolas commentaria, sed breves

duntaxat in quosdam earum versus, vel aliquam duntaxat eorumdem versuum partem enarrationes, ac sæpe sæpius notulas tantummodo et animadversiones exhibent.

A prima autem Petri Epistola, sed a tertio tantum primi ejus capituli versu auctor orditur. Inde

¹⁰ § 41, 49, 50. ¹¹ dissert. super. 2, c. 4, p. 931. ¹² § 26. ¹³ Luc. XII, 49. ¹⁴ lib. sup. dissert. 2, c. 4, § 7.

¹⁵ § 37. ¹⁶ Psal. XVIII, 6. ¹⁷ § 38. ¹⁸ § 39. ¹⁹ § 25. ²⁰ § 26 et 27. ²¹ § 15. ²² § 53, 56, 58.

transit ad quintum, ac deinde nonum, decimum, duodecimum, decimum nonum, vicesimum tertium, et vicesimum quintum, omnibus aliis præterminissis, edisserit. Ex capite autem secundo non alios versus ille explicat, quam nonum, et vicesimum tertium; quemadmodum ex capite tertio quasdam tantum versus decimi quinti, decimi octavi, vicesimi, vicesimi primi et secundi partes interpretatur. Similiter in subsequenti capite quarti versus decimum, decimum tertium, decimum quartum et decimum septimum quædam animadvertit. Sed ex capite quinto nihil aliud, præter aliquam versus decimi et decimi quarti partem attingit.

Data vero a Juda Epistolæ expositionem inde ille inchoat, quod Judas ipsius initio se non fratrem Domini, sed servum appellaverit. Quo enarrato, confestim venit ad versus quintum, et alios subsequentes, usque ad versus decimum quartum, in quos breves tantum, ac quandoque in minimas eorum partes observationes exhibet. Hinc transit ad versus decimum nonum, ac postea versus vicesimum, vicesimum primum, vicesimum secundum, et vicesimum tertium, omisis quibusdam verbis, transcripsit, nihilque in eos, nisi in nonnulla vicesimi tertii verba adnotat. Deinde vero paulo fusiùs vicesimum quartum explanat: ac manifestum tandem facit cur Christus, morti proximus, principi sacerdotum interroganti, se revera Filium Dei esse responderit.

Simili plane modo prima Joannis Epistola ab auctore nostro exponitur. Primum etenim ille patefacit quam pulchre hujus Epistolæ exordium cum Evangelii secundum Joannem principio congruat et conveniat. Tum vero ille enarrat ejusdem capitis versus secundum, quintum, secundam septimi partem, ac tandem decimum. Ex capite autem secundo secundam primi versus partem, et post hæc versus tertium, quintum, septimum, octavum, nonum, decimum, ac hoc duodecimi verbum, *filii*, edisserit. Postea vero decimum tertium explicat, sicut decimum sextum, decimum septimum, decimum nonum, vicesimum secundum, vicesimum tertium, ac secundam vicesimi noni partem. Capitis vero tertii 349 alteram versus primi partem, ac subinde versus secundum, octavum, nonum, decimum, decimum quintum, decimum sextum, ac postremo vicesimum interpretatur. Nam sequentis quidem versus verba refert, sed nihil in ea observat. Duos porro nec plures capitis quarti versus, nempe secundum et decimum octavum exponit. Gradum inde facit ad quorundam capitis quinti versus explanationem, nimirum secundæ sexti septimique versus partis; ac post hæc ad versus decimi quarti, atque alterius quoque tantum versus decimi noni et vicesimi partis expositionem.

Postremo auctor noster secundæ ejusdem Joannis Epistolæ, quam ad virgines, non secus, atque ad Babyloniam, cui nomen Electæ erat, scriptam opinatur, argumentum nobis breviter proponit. Ex tota autem illa Epistola solus, cæteris omnibus penitus omissis, decimus versus ab eo explicatur.

ARTICULUS II.

De harum adumbrationum editionibus, auctore, ac titulo.

Adumbrationes illæ, sive potius brevissimæ notæ et animadversiones typis editæ fuerunt non solum in Parisiensi, et nostra Lugdunensi *Patrum Bibliotheca*, sed Oxonii etiam anno 1683, ac Lipsiæ anno 1700, post tractatum, *Quis dives salutem consequi possit*, de quo superius diximus, publicæ factæ sunt juris.

Qui autem editionibus illis præfati fuerit, ii Clementis Alexandrini nomen huic opusculo inscri-

pservunt. Veram porro esse eam inscriptionem, atque a Clemente Alexandrino scriptas esse has adumbrationes probare conantur Cassiodori auctoritate, hisque illius verbis¹³: « In Epistolis canonicis Clementis, Alexandrinus presbyter, qui et *Stromateus* vocatur, id est, in Epistola sancti Petri prima, sancti Joannis prima et secunda, et Jacobi quædam Attico sermone declaravit. Ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est: quæ nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offendiculis, purificata doctrina ejus securior putasset hauriri. » Adumbrationes enim vero, de quibus disputamus, has ipsasmet esse, quas Cassiodorus commemorat, inde colligunt; quia ille aperte testificatur in illis, quæ a Clemente Alexandrino profectæ sunt, non integras horumce apostolorum Epistolas fuisse expositas, sed ex iis quædam tantum Attico sermone explicata, ex quibus nonnulla incaute dicta ipse consulto resecevit. At ex istarum, de quibus agimus, adumbrationum exhibitæ nobis analysi patet quamplurima quatuor apostolorum harumce Epistolarum loca sine ulla aut nota aut explicatione in iisdem penitus ommissa fuisse adumbrationibus.

Oxonienis vero episcopus existimat eas esse *Ἐκτυπώσεις* Clementinarum partem, ac Cassiodorum, qui Clementem *Stromateum* vocat, verbum Græcum, *ὑποτύψεις*, Latine *adumbrationes* reddidisse. In hujus autem conjecturæ confirmationem proferri forsitan possunt hæc Eusebii de eodem Clemente verba¹⁴: « In libris *Ἐκτυπώσεων*, omnium ut uno verbo dicam, utriusque Testamenti Scripturarum compendiosam instituit enarrationem, ne illis quidem præterminissis scripturis, de quibus inter multos ambigitur: Judæ Epistolam, et Barnabæ, ac reliquas catholicas Epistolas intelligo. » Quid enim, inquit, istæ adumbrationes aliud continent, nisi compendiosam, uti diximus, enarrationem illarum Petri, Joannis et Judæ Epistolarum, quas Eusebius a Clemente sic expositas esse testificatur? Quid vero, quod id auctoritate stabilis adhuc potest Photii, qui, etsi paulo obscurior, a eundem tamen sensum scripsit¹⁵: « *Ἐκτυπώσεις* quidem disceptationem continent locorum aliquot Veteris Novique Testamenti, quæ etiam summam explicat et interpretatur? »

Sed hæc conjecturæ multis parum verosimiles, ac levissimæ procul dubio videbantur. Plurima enim ante sæcula cum libri *Hypotyposeon* deperditii fuerint, quoniam, quæso, modo probare vitus unquam poterit illas, de quibus disputamus, adumbrationes ex istis *Hypotyposeon* libris fuisse collectas?

Deinde vero Cassiodorus, qui has adumbrationes Græce scriptas viderat, jusserratque Latinam verti in linguam, de iis tanquam singulari quodam Clementis opere, ab *Hypotyposeon* libris distincto loquitur.

Non minus præterea incertum est utrum Cassiodorus loco a nobis citato, de hisce Epistolarum Petri, Judæ et Joannis adumbrationibus sermonem fecerit. Primo siquidem ille Epistolæ a Jacobo, non autem a Juda datæ meminit. Neque dixeris soliti librariorum amanuensium incuria in Cassiodori textu pro Judæ, nomen Jacobi fuisse substitutum. Nu la etenim codicum seu editorum seu manuseriptorum auctoritate, nullaque alia ratione id præbari potest.

Secundo Cassiodorus nos admonet se ex iis, quos præ manibus habuit, Clementis Alexandrini in istas trium apostolorum Epistolas commentariis quædam sustulisse, haud dubie errorum offendicula, et sana rectaque ejus doctrina posset securius hauriri. Atqui in his, de quibus quæstio est, adumbrationibus, nonnulli adhuc supersunt errores, quos

¹³ lib. De institut. divin. liter., c. 8, p. 543. ¹⁴ lib. vi Hist. eccles., c. 14, p. 215. ¹⁵ Bibl. cod. cit., p. 286.

Cassiodorus non minus inde quam alios amputare lebit. Quod quidem ex iis, quæ in sequenti articulo dicenda sunt, manifestum omnibus fiet.

Cum nulla igitur satis valida ratione probatum hactenus fuerit eas admirabrationes aut ex Clementis Alexandrini operibus fuisse decerptas, aut ab illo seorsim compositas, iis facilius assentiemur, qui illas a scriptore non plane orthodoxo, sed hæreticorum partibus potius addicto, profectas esse ostenderit.

Paulo itaque majoris momenti argumentis probari potest præfixam fuisse huic operi *Adumbrationum* inscriptionem. Testatum siquidem Labbeus facit¹⁶ hæc se viderisse commentariola « calamo exarata in membranis codicis antiqui, qui fuit olim cœnobii S. Mariæ Montis Dei, ubi *Adumbrationes* inscribuntur. » Neque etiam ullus dubitandi locus est eas in manuscripto codice, ex quo typis Latinis excusæ, in vulgus prodierunt, eodem hoc titulo, quo a Fabro quoque Stapulensi laudantur, fuisse prænotatas.

Cur porro eo nomine illud opusculum nuncupatum fuerit, si a nobis quis rogaverit, respondebimus illud idcirco ita esse inscriptum, quia non perfecta et omnibus numeris absoluta in Petri, Judæ et Joannis Epistolas commentaria, sed leves tantum, uti ex dictis liquet, earum imagines et species exhibent ac repræsentant. Atque illud certe nomine *adumbratio* non male significatur.

350 ARTICULUS III.

Novæ in hæc adumbrationes, sive commentariola, notæ et animadversiones.

Quamvis brevissimum sit hoc opusculum, ad nos tamen illud plane integrum et incorruptum pervenisse non putamus. In hunc siquidem primæ Joannis Epistolæ primum capituli secundi versus: « Et si quis peccaverit, consolatorem habemus apud Patrem, Jesum Christum, » hæc scripta sunt: « Sicut enim apud Patrem consolator est pro nobis Dominus; sic etiam consolator est, quem post assumptionem suam dignatus est mittere. [Hæc namque primitivæ virtutes, ac primocreatæ,] immobites existentes secundum substantiam, et cum subjectis angelis et archangelis, cum quibus vocantur æquivoco, diversas operationes efficiunt. Sic etiam et Moyses Michael angeli virtutem per vicinum sibi et infimum angelum vocat. Similiter quoque in prophetis sanctis invenimus, sed Moysi quidem propinquus ac vicinus angelus apparuit. Exaudivit eum, et locutus ei Moyses manifeste facie ad faciem. Aliis autem prophetis secundum operationem angelorum motus quidam fiebat, veluti audientium ac vidientium. Idcirco et soli audiebat, solique cernebat, sicut et in Samuele manifestatur. Elisens etiam solus audiebat vocem, qua vocatus est. Si autem esset manifesta et communis vox, ab omnibus præsentibus audiretur: nunc autem a solo, in quo operabatur motus, qui ab angelo fiebat, audita est.] Totum autem haud exiguum hoc fragmentum, nunc inclusum, nullam penitus cum præcedentibus ac subsequen- tibus, neque cum ipsiusmet Joannis apostoli, quæ explicantur, verbis nec connexionem habet, nec affinitatem. Itaque a male feriato aliquo scriptore illud adjectum, aut amanuensium librarium negligentia et oscitantia loco suo forsitan motum est. Magis siquidem illud spectare videtur ad ea, quæ prius auctor noster in caput tertium, vers. 22, primæ Petri Epistolæ hunc in modum dixerat: « Subjectis sibi angelis, qui sunt primus ordo: et subditis potestatibus, quæ sunt secundi ordinis: subditis quoque virtutibus, quæ ad tertium ordinem pertinere declarantur. »

Quidquid autem de hujus fragmenti additione,

aut transpositione dicatur, eadem in eo, atque ab auctore nostro opinio asseritur, superiores angelos per alios inferiores in res humanas agere, et cum hominibus loqui. Etenim in Epist. Judæ vers. 9 hæc ille observavit: « Michael autem hic dicitur, qui per propinquum angelum altercabatur cum diabolo. »

A bonis autem angelis ad malos et prævaricatores si transeamus, ille paulo superius in sextum ejusdem Epistolæ versus haud hæsitanter affirmavit hos apostatas angelos « in vicinum terre locum, hoc est, caliginosum aerem, fuisse detrusos. » Petavius vero tom. III *Theol. dogm.*, lib. III, cap. 4, ostendit eam fuisse veterum Ecclesiæ Patrum opinionem. Sed his scriptoribus auctorem nostrum annumerare potuisset.

Animadvertere præterea debemus auctorem nostrum vulgatæ catholicarum Epistolarum versioni non penitus inhærere. Verumtamen eam sæpe scripsit ita sequitur, ut ab ipso, vel si Græcus homo fuerit, ab ejus interprete lecitatam, huicque usui fuisse vix a quoquam in dubium merito vocari queat. Aliquando vero, sed rarius tam ab illa quam a Græco earum textu parumper discedit. Utrum autem inde colligi possit ab ipso ea verba, a vulgata versione et Græco textu discrepantia, memoriter tantum reddita fuisse, ab aliis audire, quam aliquid statuere malimus.

Notandum insuper a nobis est cur et quomodo auctor noster Evangelium a Marco scriptum esse censuerit. De hoc etenim ita ille pronuntiat¹⁷: « Marcus Petri sectator, palam prædicante Petro Evangelium Romæ coram quibusdam Cæsareanis equitibus, et multa Christi testimonia proferente, petitus ab eis, ut possent que dicebantur memoriæ commendare, scripsit ex his, quæ a Petro dicta sunt, Evangelium, quod secundum Marcum vocatur. » Quis enim, quæso, præter istum auctorem dixit Marcum ideo Evangelium suum scripsisse, quia « a quibusdam, » qui Petrum prædicantem audierant « Cæsareanis equitibus petitus » fuerat? Et certe Clemens Alexandrinus, ut cæteros prætermittamus, longe aliter sentiebat. In illius siquidem *Hypotyposeon* libris, sicut ex Eusebio alibi vidimus¹⁸, Marcus Evangelium tunc composuisse perhibetur, postquam multi, qui Petrum concionantem audierant, eum ad illud scribendum fuissent cohortati. Ibi autem nihil de *Cæsareanis equitibus*, ac multo minus de *quibusdam* occurrit; sed indefinite multos, Græce πολλούς, legimus. Utrum vero inde inferri possit hæc adumbrationes nostro Clementi Alexandrino perperam ascribi, non audemus omnino asseveranter affirmare. Fieri enim potest ut ille in deperditis suis libris, varias aliquando, atque etiam contrarias eadem de re opiniones retulerit.

Ad ejusdem vero Clementis sententiam his propius auctor noster accessit verbis, quæ ab eo continenter subjunguntur: « Sicut Lucas quoque et Actus apostolorum stylo executus agnosceret, et Pauli ad Hebræos interpretatus Epistolam. » Prius vero ille eandem ad Hebræos Epistolam, cujus prima verba citavit, Paulo adhuc adjudicaverat. At Eusebii, jam a nobis citati, auctoritate sup. dissert. 2, cap. 4, art. 2, ostendimus eandem omnino Clementis et de Actibus apostolorum, et de hac ad Hebræos Epistola fuisse opinionem.

Ab aliis autem dissentit idem auctor noster, ubi de iis, ad quos secunda Joannis Epistola data est, sic disputat: « Secunda Joannis Epistola, quæ ad virgines scripta, simplicissima est. Scripta vero est ad quamdam Babyloniam, Electam nomine. »

Et vero hæc Epistola directa est Electæ, καὶ τοῖς

¹⁶ De script. eccles. tom. I p. 23). ¹⁷ in Petr. I Epist., c. v, v. 14. ¹⁸ dissert. sup. 2, c. 4, art. 2, p. 924.

ἐκ τῆς ἀρχῆς, « et natis, seu filii ejus. » Atqui illa Epistola ad virgines dari non potuit, nisi Electæ filii virgines revera fuerint. Cuinam autem, obsecro, illud hactenus probatum est ?

Eorum porro qui hujus opusculi scriptorem, vel Clementem Alexandrinum, vel alium quempiam Nicæna synodo antiquiorem esse arbitrati sunt, magna attentione dignum in primis illud fuit, quod ab eo haud semel de summa Filii Dei, Christi Domini divinitate asseritur et prædicatur. Tanta etenim evidentia et perspicuitate illam tuetur et vindicat, ut nihil clarius a quoquam desiderari posse videatur. Suam enim vero Epistolæ a Juda datæ enarrationem sic ille absolvit : « In Evangelio secundum Marcum interrogatus Dominus a principe sacerdotum, si ipse esset *Christus Filius Dei benedicti*, respondens dixit : *Ego sum; et videbitis 351 Filium Hominis* In aliis autem Evangeliiis dicitur principi sacerdotum interroganti, si ipse esset Filius Dei, non econtra respondisse. Sed quid dixit ? *Vos dicitis*; satis bene respondens. Si enim diceret : Sicut vos intelligitis, mentiretur utique, non se confitens Filium Dei; illi non ita de illo intelligebant. Dicens autem : *Vos dicitis*, vere locutus est. Quod enim non sapiebant, verbis dicebant, hoc ille verum esse confessus est. » Hæc itaque est auctoris nostri ratiocinatio. Mentitus fuisset Christus, si a principe sacerdotum interrogatus, utrum Dei esset Filius, id respondisset, quod ille sacerdotum princeps hæc interrogatione intelligebat. Non credebat enim eum esse Deum, sed tantummodo hominem. Quapropter Christus respondit : « Vos dicitis; » atque ita vere locutus est. Etenim his verbis confessus est se non esse duntaxat hominem, sicut illi arbitrabantur, sed esse verum Dei Filium, quemadmodum ipsi dicebant. Cur autem, amabo te, ita auctor noster argumentatus est, nisi quia persuasum omnino habuit Christum verum, sicut et Patrem, esse Deum ?

Observe, quæso, utrum auctor noster memoriter tantum dixerit in aliis Evangeliiis scriptum fuisse : « Vos dicitis. » Nam id in solo Lucæ Evangelio occurrit, ubi Christus non soli sacerdotum principi, uti ait auctor noster, sed senioribus plebis, principibus sacerdotum et scribis ita respondisse narratur. At hæc per transenam.

Christi porro divinitatem longe adhuc clarius et luculentius auctor noster astruit, ubi exordium primæ Joannis Epistolæ sic interpretatur : « Quod dicit : *Ab initio*, hoc modo presbyter exponebat, quod principium generationis separatum ab opificis principio non est. Cum enim dicit : *Quod erat ab initio*, generationem tangit sine principio Filii cum Patre exstantis. *Erat*, ergo verbum æternitatis significativum, non habentis initium, sicut etiam Verbum ipsum, hoc est Filius Dei secundum æqualitatem substantiæ unum cum Patre subsistit, sempiternum est, et infectum. Quod semper erat Verbum significatur dicendo : *In principio erat Verbum*. Ibi ille apertissime docet æternam et sine initio esse Filii Dei generationem, huncque esse Verbum sempiternum, atque ejusdem cum Patre suo æterno substantiæ et naturæ. Et id quidem non suis solum verbis luculentissime declaravit, sed ex ipsis quoque cum hujusce canonicæ Epistolæ, tum etiam Joannis Evangelii plane similibus ac consentientibus exordiis.

Neque satis ei fuit illud tam diserte affirmasse, sed rursus paulo post : « Patris, inquit, appellatione significat, quoniam et Filius semper erat sine initio. » At hæc in tam parvo opere repetitio nomine manifestissime ostendit nihil auctori nostro magis cordi fuisse, quam ut omnibus hanc doctrinam traderet et inculcasset ?

Verum quomodo, arguet aliquis, Filius dici potest semper fuisse sine principio, qui a Patre æterno

genitus est, atque idcirco principium habuit? Sed huic respondebimus Filium Dei idcirco dici cum sine principio, seu initio, quia, cum ab omni æternitate genitus a Patre fuerit, nullum habuit temporis initium; quandoquidem nullum assignari potest temporis punctum, quo ille, cum prius non fuisset, esse et existere incepit. Eodem plane sensu per Nicænam synodum loquuntur doctissimi et sanctissimi Ecclesiæ Patres, qui Filium Dei sine principio, et ἀρχῶν esse haud dubitanter dixerunt. Ne autem omnes nominibus suis, quod inutile foret, singillatim appellemus, sufficiat id unius et istius atque alterius scriptoris, omni exceptione majori, probare auctoritate ac testimonio. Primus hæc prodeat Cyrillus Alexandrinus, cujus hæc sunt verba : « Ut Pater, inquit ²¹, ipse principio caret, minimeque factus est; sic et Verbum, quod ex ipsa substantia processit, initio carens, ἀρχῶν, expertus erit temporis, nec factum, uti nec ille qui ipsum genuit. » In eundem quoque modum contra Eusebianos disputat Gregorius Nazianzenus orat. 33, paulo post initium, pag. 765 : « Quid ergo, inquit, si Filius et Spiritus sanctus Patri coæterni sunt, quid afferri potest, quin principii quoque, quemadmodum et ille, sint expertes? Quia ab ipso sunt, licet non post ipsum. Quod enim principio caret, æternum quoque est: quod autem æternum est, non prolixi quoque principio vacat, quando ad Patrem, velut ad principium et originem referat. Ergo illi quantum ad causam principio minime caret (perspicuum est autem causam non omnino antiquiorem esse eis, quorum causa est; neque enim sol lucem tempore antecedit), quantum autem ad tempus, principii expertes sunt, quamlibet in reborum larvis simpliciores animos territes. » Auctor igitur noster recte, sicut eruditissimi illi scriptores, dicere potuit Filium Dei, quamvis æternus, sicut Pater fuerit, esse tamen ἀρχῶν, ac sine temporis initio. Æterna siquidem illius generatio omne antecessit tempus, nec ullum designari potest temporis momentum, ante quod ille non existit.

Neque audiendus est, qui nobis objiciet, hæc quæ retulimus, auctoris nostri, Nicæna synodo antiquioris, verba ab ipso profecta non fuisse, sed a Cassiodoro, vel ab eo qui ejus jussu has adumbrationes Latine reddidit. Nam Cassiodorus aperte quædam declarat se ex iis quædam offendicula sustulisse, sed nullibi dixit aliquid eis a se, aut ab alio fuisse unquam additum. Deinde vero incertum est utrum hoc adumbrationum opusculum illud ipsam sit de quo sermonem Cassiodorus fecit.

At illud profecto minus sanum et orthodoxum videtur, quod auctor noster de humana anima ad primæ Petri Epistolæ caput primum, vers. 5, hunc scripsit in modum : « Apparet quoniam non est æternaliter anima incorruptibilis, sed gratia Dei, per fidem, et justitiam, et per intellectum perficitur incorruptibilis. » Quomodo autem hominis anima non est naturaliter incorruptibilis, quæ cum substantiæ omnino spiritualis sit, atque idcirco nec corpore, nec ullis constet partibus, mori nunquam potest, neque corrumpi? Ad hæc vero, istud catholicæ Ecclesiæ de humanæ animæ immortalitate dogma tam diserte ab ejusdem Ecclesiæ Patribus, atque in divinis sacre Scripturæ libris deum statutumque est, ut qui id negavit, hæreticus jure merito habeatur.

Scimus quidem ad Lugdunensis Patrum bibliothecæ marginem adnotari hæc auctoris nostri verba posse forsitan explicari, « vel de perfecta incorruptibilitate, ac supernaturali gloria, vel quod anima non per suam naturam, ut Deus, sed a causa efficiente dependet, nempe a Deo. » Sed recte quidem hujus animadversionis auctor verbum forsitan, quod dubi-

¹⁹ Luc. xxii, 70. ²⁰ Joan. i, 1. ²¹ Theol., p. 35.

ius animi est, ibi adiecit. Satis enim **352** aperte una ab auctore nostro dicitur non naturaliter immortalis, sed immortalitatem gratia tantum Dei, sive iustitia, sive bonis suis operibus consequi. At id sum omnino esse nemo certe catholicus homo ictabitur.

Quid vero, quod ille paulo post in hæc Petri rba²²: « Regenerati non ex semine corruptibili, » tantummodo expositionis gratia dixit: « Corruptibilis igitur est anima, quæ cum corpore simul confunditur, ut quidam putant. »

Verum, ibi, inquit, non suam sed aliorum ipse fert opinionem. Esto. Sed cur, quæso, hæc nec ura protulit? Cur hunc errorem non explodit, aut pugnat? Cur eum aliqua saltem nota non inurit, ut veram sententiam illi non opponit?

Porro autem nonne ex his colligi haud absurde potest has *Adumbrationes*, ab iis esse penitus dirersas, quas a Clemente Stromatæo editas, Cassiodorus ab alio Græce docto curavit in Latinum verti armonem? Etenim cum transcripta a nobis verba **x** ac ne vix quidem recto sensu explicari, atque incautis pluribus offendiculo esse queant, non mirari sane diligentia pius vir ea excidisset, quam ia, quæ a se ex hoc opusculo amputata fuisse iustificatur.

Quæ quidem iis adhuc confirmari possunt, quæ lem auctor noster in undecimum subsequenti adæ Epistolæ versum: « Væ illis, quia in via ain abierunt, » his nec pluribus verbis edixit: Sic etiam peccato Adæ subjacemus, secundum eccati similitudinem. » Nonne enim hic putus pusque Pelagianorum, peccatum originale negantium, error est, proscriptaque ab omnibus orthodoxis Patribus et conciliis opinio? Scimus quidem si ab auctore nostro aperte non definiri hunc som esse, quo Adæ peccato subjacemus, modum nicamque rationem. Sed ille procul dubio ob tam rem tamque durum de peccato originali sermone, quibusdam non immerito forsitan pravi Pelagianorum erroris si non conscius, saltem suspectus videbitur. Quid enim eum prohibuit, quominus liquid ad suam de peccato originali mentem clarius explicandam ibi adieceret?

In primum vero primæ Joannis Epistolæ versum hæc auctor noster de attriecta Joannis manibus carne Christi scriptis prodidit: « Fertur in *Tradi-*

Ationibus quoniam Joannes ipsum corpus, quod erat extrinsecus, tangens, manum suam in profundam misisse, et ei duritiam carnis nullo modo reluctatam esse, sed locum manui præbuisse discipuli. » Quænam autem fuerint hæ *Traditiones*, nemo facile divinabit. A nobis siquidem jam observatum est ²⁰, a Clemente Alexandrino citari Mattheæ *Traditiones*: sed forsitan *Traditionum* nomine, auctor noster designavit laudata ab Ephræmio ²⁴ pseudepigrapha Joannis aut apostolorum Acta, quæ Augustinus ²⁵ et Epiphanius ²⁶ inter apocryphas scripturas amandant, et solis hæreticis usui fuisse testificantur.

Ut ut sit, constat sane, et certum est laudatas ab auctore nostro *Traditiones* falsas omnino fuisse et apocryphas. Nihil enim de carne Christi, quæ Joanni eam contractanti non reluctata est, in sacris Evangeliiis legitimus.

Neque dixeris in auctoris nostri textu esse librariorum errorem, ac pro Joannes, scribendum *Thomas*, cui Christus, ut in ejusdem Joannis Evangelio narratur ²⁷, corpus suum tangendum obtulit. Nam ibi de Christi carne, quæ illi tangenti cesserit, nihil prorsus ac ne minimum quidem verbum. Porro autem cum auctor noster verbo « fertur » usus fuerit, eo certe haud obscure significat non gravis sane momenti, nec magnæ auctoritatis fuisse has *Traditiones*, nec a se unquam pervolutas.

Denique hæc ejusdem Joannis Epistolæ cap. II, vers. 13, verba: *Juvenes.... viciatis malignum*, sic ab auctore nostro exponuntur: « Malignum diaboli extollentiam significat. Filii autem cognoscunt patrem; utpote qui ab idolis confugerunt, et ad unum Deum vocati sunt. » Utrum autem ideo hæc ab illo animadversa fuerint, quia, cum hæc scriptis mandabat, tunc adhuc quidam erant pagani et idolorum cultores, nullus forsitan satis considerator rerum æstimator ex his tam paucis, tamque parum claris illius verbis certo definire audebit. Deinde vero etiam si plures tum adhuc exstiterint idolorum cultores, non inde tamen concludi posset eum primis floruisse Ecclesiæ temporibus; nisi qua in regione hæ *Adumbrationes* ab illo editæ sint, nobis foret compertum. Constat enim idolorum cultum in quibusdam regionibus longe diutius, quam in aliis perseverasse.

CAPUT V.

De deperditis Clementis Alexandrini operibus, et de iis quæ ille scripturum se esse promiserat.

ARTICULUS I.

De deperditis Clementis Alexandrini Hypotyposæon libris, ac de quibusdam eorum, aliarumque ejus inscriptionum fragmentis.